Quod legē in tribunatu tulisti: legē. s. agrariā: ex quo apparet a bonis diffēsisse. Ex causis autē: Hic scire debemus: ut locus hic plenius itelligat. Causarū duo gñā eē: unū qđ ex ui ac natura sua: id qđ sibi subiectū ē: efficit: ut ignis naturaliter ardet: ergo effectus ignis ē ardere. alterū qđ nō efficit naturaliter: qđ sibi subiectū sit: sed sine quo aliqd effici nō pōt: queadmodū aēs statuae causā dicimus: nō qđ faciat: sed sine quo statua effici nō pōt. hoc autē Ciceronis exēplū ex superiori gñē sumit. Nam luxuriae natura ē: ut pariat auaritiā: & qđ auaritia & luxuria iter se cōtraria eē uideant: tamē unū ex alte-

qđ eā legē in tribunatu tulisti: qđ sēper a bonis diffēsisisti. Ex causis autē rez: sic auaritiā si tollere uultis: mater eius ē tollēda luxuries. Ex iis autē: qđ sūt orta de causis: si ararii corpus: & ad belli adiuūta: & ad ornāmēta pacis utimur: uectigalibus seruiamus. Maiora autē: & minora: & paria: sic. Ex maiore: si bona existimatio diuitiis praestat: & pecunia tātope expetit: quāto gloria magis expectēda ē. Ex minore sic: hic paruae cōsuetudinis causa: huius mortē fert: tā familiariter: qđ si ipse amasset: quid hic mihi faciet patri? Ex pari sic ē eiusdē & eripere cōtra rempublicā & largiri pecunias. Foris autē assumuntur ea: quae non sua ui: sed extranea subleuantur: ut hac:

ro seqtur. qđ enī luxuriosus ē multas pecunias cōparet necesse est ut luxuriae sufficere possit: & iō qđ luxuria laborat: auaritia labore necesse ē: alioqn pecunias hīe non poterit: qual luxuriae suppeditet. Ex iis: uidelicet ab effectibus: qđ nascunt ex causis: qđ locus mirā dicēdi copiā suggerit oratoribus: poetis: philosophis: qđ denūciāt qđ ex qđ re futurū sit: ut in hoc exemplo Ciceronis. Si ararii copius: Ecce effectus: si uectigalibus seruitū fuerit: qđ effectus erit: ararii copiae efficietur magna: qbus & ad belli adiuūta: & ad patriae

ornāmēta usus ē: & hic locus cū superiori cōiūctus ē. Cognitio. n. causarū & effectus: cōiūcti sūt: quā cā sine effectus: & effectus sine cā eē nō pōt: & iō hos locos diligēter tenere debemus. Vectigalibus seruiamus. i. demus opā uectigalibus. Vectigalia sūt tributa qđ ex uectura pēdunt: usqđ et a uehēdo uectigalia dicunt: qđ ex fūdis fruges in urbē uehūt. Sed eius significatio latius patet: & sicut Ci. in orōe p. Cn. Pōpeio dicit: Vectigalia sūt reip. nerui. Maiora autē: Hoc uis cōstitit in cōparatiōe maiore: minore: & pariu. In his autē spectat nūerus: spēs: uis: & qđ habēt ad aliqđ res affectionē. Numerus: ut plura bona antepōnda sūt paucioribus: & ecōtra pauciora mala antepōnda sūt pluribus: maiora antepōnda sūt minoribus: rara ulgaribus & qđ eiulmodi sūt. Spēs: ut si antepōnunt ea qđ pp se expētūtur his qđ ppter aliud: necessaria nō necessariis: qđ inata sūt & inita externis & aduētiis: aiata inaiatis artificialia nō artificialibus: & cetera id genus. Vis: ita cōparat: causa efficiēs grauior ē qđ nō efficiēs: quae seipis cōtēta sūt antepōnunt his qđ alio idigēt: stabilia instabilibus: certa incertis: quae eripi nō possunt his qđ eripi pōt: qđ gratiora sunt minus gratis: quaeq; pluribus laudata: quaeq; optimo cuiq; pbatā sūt. A pari uero cōparatio: neq; elationē: neq; sūmissionē habet: & mltā sūt qđ ex paribus cōparantur: sed oīa eodē mō cōcludunt: ut hoc: si aequa in laude ponēdū: & qđ auxilio adiuuāt ciues: & qđ cōsilio: ergo pari gloria eē debēt: & qđ cōsulūt: & qđ defēdūt. Ex maiore: sic: Hoc quidē eorū ē qđ ppter se expētūtur: uidelicet quae cōsiderātur ppter speciem suā: quae cōparātur: ut dixi: quae propter se aut ppter aliud expētūtur. Si bona existimatio: Nā oīs uirtus ppter se: cetera uero ppter aliud expētūtur: ergo si diuitiae tātope expētūtur: quāto magis gloria: quae in bona existimatione cōsistit expēti debet. Ex minore: Terētii exēplū Pamphili ē: qđ lugebat mortē Chrysidis. Pater eius qđ eū lugentē uidisset: his uerbis usus ē: quā nō nihil domi huius Chrysidis cū suis aequalibus uersatus ē: ideo mortē eius tāto dolore psequitur. Sed si amasset Chrysidē: quāto magis lugeret. argumētū a minori sumitur: qđ si ego inqđ obiero: quāto maiori dolore afficiet ex funere meo? Ex pari: Vt etiā supra diximus: uidelicet si in aequa laude ponit: & auxilio adiuuare ciues: & cōsilio pari gloria eē debet: & qđ adiuuat: & qđ cōsulit: hoc quoq; Ciceronis sile ē. Eripere. s. pecuniā: in pari culpa ponēdus ē: & qđ depeculat. i. qđ publicā pecuniā furripit: & qđ in populo cōtra rempublicā largitiōne facit: si uterq; in pari ē culpa: seqtur utrūq; parē reprehēsiōne mereri. Foris autē: Modo de locis tractare incipit qđ sumūtur extrinsecus. i. quae nō trahūtur ex ipsa re de qua agit: sed extrinsecus. hac autē argumenta ab auctoritate trahūtur. Nā grāci tales argumētationes ἀρετῶν. i. artis expertes uocāt: ut in Ciceronis ē exēplo. Nam exemplū p̄mū & tertiu sumit ex auctoritate naturae: sed illud scripti: hoc psonae. secūdū ex auctoritate tpis. Nā duo sūt quae auctoritatē auferre pōt: natura: & tēpus. Naturae autē auctoritas ē in uirtute: tpis uero mēbra multa sunt: ut aetas: opes: necessitas & usus. Sed quae exēplū Cice. ab ea pte ē: qđ necessitas dī: uidēdū ē igit: quō ea cōsideret. Nā aut ab aīs: aut a corpibus ē. Ab aīs: ut a dolore: a cupiditate: ab ira & metu. A corpibus: ut a uerberibus: a tormētis: a cruciatibus: ab igne & ferro sicut Ciceronis exēplo deprehēdit. Quāstio. n. habet tūc: cū tormētis & cruciatibus ueritas exgrit.

Hoc uerū est. s. est qđ dicimus iudices ab auctoritate sumi. Nam Lucretius iuriscōsultus ita dixit. Hoc falsū: Sumptū est a necessitate. i. ab ea parte tēporis: quæ necessitas dicit. Falsū est hoc. Nā de eo quæstio habita est: & nullis cruciatibus: & nullis tormentis adduci potuit ut fateret. Hoc sequi necesse est: recito enim tabulas: ab auctoritate naturæ. i. a scripto sumi. i. a tabulis. De quo genere: uidelicet quom ostēderet eē quosdā locos qui simul cū causa ad oratorē uenirēt: argumēta quæ sumuntur a tabulis: a quæstionibus: a testibus: hæc nō inueniuntur ab oratore: sed sua spē occurrunt.

Vt breuissime: uere quidē nam sicut in expositione pcurrimus: multa dici oportuit. Hæc. s. argumenta: q̄ ex locis sumuntur: reddit causam cur hoc fecerit. Vt. n. Hac similitudine dicit se recte fecisse: q̄ has sedes argumentorū: q̄ breuiter potuit exposuit: ut sicui ostendere uellem aurū defossum: satis eēt ostēdere regionē: in qua lateret: ita satis fuit ostendere tm̄ signa: ex quibus argumēta sumi possent. Signa & notas: idē fere significat: nisi q̄ notæ rem ipsā d̄ stinguūt ostendēdo. Multifariā. i. diuersis locis recōdita.

Paruulo labore. s. excogitādi. Nullo errore. s. exgrēdi. Eruuntur. i. extrahuntur & excutiuntur. Quod aut argumentorū: Illud repetit: qđ superius dixit nō eē oratorū suæ cuiq̄ constitutioni pp̄ria subiicere: sed rhetorū potius qui pueros instruūt.

Exquisitæ. i. diligētis. Generis. i. cuiq̄ cōstitutioni causarū. Neq̄ enim: Et ideo nō sit admirādū si nos ita distribuere nolimus: ut suos cuiq̄ cōstitutioni subiiceremus. Sed disputamus hæc: ut ostēdamus qđ nos facere cōsueuerimus. Vfus. i. cōsuetudinis. His igit locis: Propositis argumētōrū locis oibus Cicero nūc ostēdit qđ utilitatis afferat: si quis eos diligētius mēte cōprehēdere: & cōprehēso studio se ptractare uoluerit. Dicit enim id utilitatis cōsecuturū eē oratorē: ut quaq̄ de re dicēdū fuerit instructissimus sit ad argumētandū & refellēdū. Deinde dicit uariā eē tractādoꝝ argumētōꝝ rationē: nec satis eē locos ipsos diligēter tenuisse: nisi etiā tractādi quandā rationē habuerit: ut Cicero ipse subiunxit. His: supra memoratis. Mente: memoria. Cogitatione: p̄meditatione

Defixis: ut firmiter inhereāt. In omni re ad dicendū. i. in oī quæstione siue finita: siue infinita est i. thesis & hypothesis: ut sapius dictū est. Excitatis. i. adhibitis. Nihil erit. i. nihil ē qđ ad cōfirmādam rem p̄tineat: quæ ad dicendū p̄posita fuerit siue finita: siue infinita erit: qđ nō orator facile inueniat: siue confirmandū: siue refellendū fuerit aliquid. Non modo. i. nō modo ī causis ciuilibus ubi de iure agitur: sed omnino nihil erit: qđ nō orator facile inueniat: siue cōfirmandum: siue refellendū quid fuerit: id est qđ superius dixi: in omni re. i. quæstione ad dicendū posita. Si uero assequitur: Sed si argumētis adhibita fuerit opinio p̄bitatis: tum uero facile omnia quæ uoluerit cōsequetur. Nam id tetigit hoc loco Cicero: qđ in ipsius oratoris diffinitione percipitur. s. oratorē esse uigebonū dicēdi peritū: ars facit oratorē dicēdi peritū: bonitas autē addit auctoritatē. Si uero ut talis. i. ut uideatur bonus. Nam id est qđ auctoritatem facit: quæ ad persuadendum plurimum ualet qui finis est oratoris. Quom enim semel bonitatis opinio facta fuerit auditoribus: quicquid orator dixerit: etiam si non recte dixerit: tamen recte dictum esse ab ipsis existimabitur: sicut etiam econtrario. Siquis semel orator malus habitus fuerit: nunquā deinde auditores induci poterunt: ut uerbis eius fidem adhibeant. Et animos eorū ita afficiat: id est quacūq̄ uoluerit affectionem animis auditorum immittat: siue doloris: siue misericordiae: siue odii: siue beniuolentiæ. Trahere: conciliando ad beniuolentiā. nam trahi potius uideretur auditorum animus: q̄ cogi: ut nobis beniuolus efficiatur.

hoc uerū ē: dixit enī Quītus Lucanus hoc falsū ē: habita enī q̄stio ē: hoc seq̄ necesse est: recito enim tabulas de quo gñe toto: paulo ante dixi. Fiac̄ ut breuissime dici potuerūt: ita a me dicta sūt. Vt. n. si aurū cui: qđ eēt multifariā defossum: cōmostrare uellem satis eē deberet: si si gna: & notas ostēderē locorū: quibus cognitis: ille ipse sibi foderet: & id qđ uellet: puulo labore: nullo errore: inueniret: sic has ego argumētōꝝ erui notas: q̄ illa mihi querēt: demōstrāt: ubi sūt reliqua cura & cogitatioe eruuntur. Quod autē argumētōꝝ genus: cuiq̄ causarū generi maxime conueniat: nō ē artis exquisitæ p̄scribere: sed ē mediocris īgenii iudicare. Neq̄ enī nūc id agimus ut arte aliquā dicēdi explicemus: sed ut doctissimis hoibus usus nr̄i: q̄si qđā monita tradamus. His igit locis imēte & cogitatioe defixis: & ī oī re ad dicendū posita excitatis nihil erit: qđ oratorē effugere possit: nō modo ī forēsi bus disc̄ptatōibus: sed oīno ī nullo gñe dicēdi. Si uero assequitur: ut talis uideat: q̄le se uideri uelit: & aīos eorū ita afficiat: apđ quos aget: ut eos quocūq̄ uelit: uel trahere

Rapere: mouēdo & ad odiū cōcitando. Nihil præterea. i. p̄ter argumentoz inuentionē ad docendū præter bonitatis opinionē ad mouendū nihil omnino regret: tūc enim p̄fectus erit orator: quum oīa supra memorata plene tenuerit. Iam illud: Nūc aliud p̄cipit qđ necessariū erat: ne forte orator existimaret satis eē: si locoz cognitionē haberet simplicē. Nam id multo magis inq̄t laborā dū ē: ut argumēta quæ sumūtur ex locis uarie tractare possit: id quō fieri debeat: breuiter & succincte p̄stringit. Nequaqū satis. i. nō satis est reperire: quid dicas: qđ facile facere poteris: si hæc argu-

mentu tenueris: sed hoc nō satis ē. Quid dicas. i. reperire argumēta: quæ ex his locis trahūtur: quæ supra diximus. Nisi. i. nisi id argumētū quadā ratiōe tractaueris. Tractatio: Et incipit nunc p̄cepta tradere quibus argumēta tractari debeat: & quæ uariare oporteat ipse docet ne auditores artē percipiāt. Id enim est oratoris præcipuū: ut auditores argumentandi rationes percipere non possint: hoc etiā fit ne similitudo fastidiū pariat. Tra-

ctandi uarietas duplex est: una modi: altera ordinis. Variat̄ modus argumētationis: ut uel absolutissima sit: ac plenissima quæq̄ partita: quæ cōstat ex p̄positione: & p̄positionis ratione: rōnis cōfirmatione: exornatione & cōplexione. Nā si ex illis partibus alterutra demat̄: relinq̄tur quadripartita. Breuissima tripartita: si exornatione & cōplexione sup̄sedeas: & hic uariis appellat̄ modus tractandi. Argumētandi ordo sic uariat̄: ut si uel exornes uel cōfirmes anteq̄ p̄ponas: ut alio quouis modo: p̄ posterā facias argumētationē: qđ eo fieri oportet: ut difficillimū sit: nisi acutissimo ingenio: atq̄ solerti ipsā argumētationē: argumētatiōisq̄ ipsius p̄tes p̄cipere: cuius cā ne ars p̄cipere multiplicē & q̄si p̄turbatā: ut ita dicā uult eē argumētationē. Simul illud accedit: ut uarietas fatiati medeat̄: tūc faciemus ut auditores similitudine tractandi nos minime fastidiāt: ut supra dictū ē. Proponi. i. exponi p̄ p̄positionē. Nā p̄positio ē p̄ quā exponimus id qđ p̄bare intēdimus: si uoluerimus facere argumētationē nō p̄posterā: debemus icipere a p̄positione: & cætera postea subiicere: & hic erit ordo directus. Quare ita sit ostēdere. i. p̄ cōfirmationis rationē: & rōnis cōfirmationē. Ex iisdē locis. i. ex p̄positione: & p̄positionis assūptione: assūptionis cōfirmatione cōclusio efficit̄. Alias: alio quādo erit q̄ dripartita sublata cōclusionē. Alio trāsire. i. ad aliud argumētū trāsire facere. Sæpe nō: Ecce nūc argumētationis ordo p̄posterus: Sæpe nō p̄ponere. i. sæpe etiā rō p̄ferē p̄pōne sublequēte: uel ut ipse dicit̄ i ipsa rōne p̄pō declaratur. Sicuti qđ sile dicas: Nūc dicit̄ aliquid exornationē p̄mo loco eē ponēdā: deinde cōfirmationē: tertio cōclusionē. Sicuti qđ sile. i. si ab exornatione q̄ ex silibus cōstat: ex cōtrariis: ex maiori: ex minori: & exēplis. exēpli ḡra: Si quis uellet argumētationē recto ordine formare iciperet a p̄pōne: hoc modo: Nō ē cur admiremini iudices frugi uxori sup̄idua etiā eē amicā. Deinde rōne p̄pōnis afferre: Sæpe. n. iocūda utilibus potiora uident̄. Sile deinde subiūgeret: hoc modo: P̄sytacus. n. ferme charior eē solet cicuribus. Deinde i ferret cōclusionē: Nō igit̄ ē cur admiremini iudices matronæ frugi sup̄inductā fuisse amicā illecebrosā: hic ē ordo directus. At uero idirectus a silē iciperet: P̄sytacus ferine charior eē solet cicuribus. Deinde cōfirmationē afferret: Sæpe. n. iocūda solēt utilioribus eē potiora. Postea cōclusionē i ferret: nō ē igit̄ cur admiremini iudices: si matronæ frugi meretricē illecebrosā añposuit. Pari rōe si p̄bare uis p̄uex̄ delicatū añpositū eē frugi liberto: eēt hic ordo directus. p̄pō hæc est: Delicatū p̄uex̄ frugi liberto añponi solere: delicia. n. nōnunq̄ utilitatibus p̄ferunt̄. Postea afferre similitudinē: Equo. n. plarūq̄ catella añponit̄: & t̄t̄ equus ē utilior. Deinde cōclusionē: Quid igit̄ miremini iudices frugi liberto delicatū p̄uex̄ eē añpositū: si icipere uolueris ab exēplis dices: Equo iterdū catella p̄ferē: sic. n. utilitate potiores plarūq̄ sūt delicia: hæc eēt similitudo: Nō igit̄ mis̄ si delicatū p̄uex̄ plaris fecit̄ q̄ frugi libertū. Simile: exem̄plo qđ ex similibus cōstat. Deinde qđ agit̄ adiūgas. i. cōclusionē. Nā cōclusio ē id qđ ex p̄positionibus: rationibus: & cōfirmationibus efficit̄. Quod agit̄: ex his pluribus partibus. Inter p̄cta argumētoz: Deinde inq̄t cauēdū ē: ne auditores p̄cipere possint: quā ab uno argumēto ad aliud trāsseat. Sed dāda inq̄t ē opera: ut latēter ab uno argumēto trāsseat ad aliud: ut uix p̄cipi possit: qđ etiā facit̄ Cicero si eius orationes diligēter aiaduertemus. Sic enī ab uno argumēto ad aliud trāsit: ut uix discerni possit. Inter p̄cta: intersticia argumētoz: quibus argumēta argumētis subnectūtur. Occules. i. occultes. i. ut ipsa inter se argumēta discerni nō possint: si iuncturā & ordinē uerboz inspicias.